
 

 
1 / 6 

 

 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo podle § 36 odst. 2 zákona 

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon 

o vysokých školách), dne 24. února 2022 pod čj. MSMT-4647/2022-2 III. změnu 

Schvalování, řízení a hodnocení kvality studijních programů Masarykovy univerzity.  

 

 

            .......................................... 

             Mgr. Karolína Gondková 

           ředitelka odboru vysokých škol 

 

 

III. 

ZMĚNA  

VNITŘNÍHO PŘEDPISU MASARYKOVY UNIVERZITY 

SCHVALOVÁNÍ, ŘÍZENÍ A HODNOCENÍ KVALITY STUDIJNÍCH 

PROGRAMŮ MASARYKOVY UNIVERZITY 
 

Článek 1 

Schvalování, řízení a hodnocení kvality studijních programů Masarykovy univerzity se 

mění takto: 

1. V čl. 4 odstavec 6 zní: 

„(6) Forma studia vyjadřuje, zda jde o studium prezenční, distanční nebo o jejich 

kombinaci. (§ 44 odst. 4 zákona).“. 

2. V čl. 9 odst. 2 písmeno c) zní: 

„c)  alespoň jednoho zástupce studentů daného studijního programu, nebo 

absolventa daného studijního programu s aktivním studiem na MU;“. 

 

3. V čl. 9 odstavce 4 a 5 znějí: 

„(4) Členy programové rady dle odstavce 2 písm. b) až d) jmenuje a odvolává 

děkan. V případě členů podle odstavce 2 písm. b) a d) tak činí na návrh garanta 

studijního programu. V případě členů podle odstavce 2 písm. c) tak činí na 

základě přímé nominace studenty daného studijního programu prostřednictvím 

Informačního systému MU, případně na základě nominace studentskou 

komorou akademického senátu fakulty (dále jen „SK AS fakulty“). Nominován 

může být kterýkoli student daného studijního programu nebo jeho absolvent 

s aktivním studiem na MU. Děkan může odvolat členy programové rady i bez 

návrhu. 

 (5)   Členství v programové radě zaniká dnem, kdy člen přestane splňovat 

předpoklad, na jehož základě byl ustaven, dnem následujícím po dni, kdy se 

vzdal funkce, anebo dnem, v němž byl ze své funkce odvolán postupem podle 

odstavce 4. Členství v programové radě nezanikne v případě studenta, který v 



2 / 6 

průběhu svého funkčního období řádně ukončí své studium ve studijním 

programu, jehož programové rady je členem, avšak má nadále aktivní studium 

na MU nebo je k dalšímu studiu ve studijním programu na MU přijat. V případě, 

že do 4 měsíců od ukončení studia člen programové rady do dalšího studia na 

MU nenastoupí, členství v programové radě mu zaniká; členství v programové 

radě zaniká též marným uplynutím lhůty stanovené pro zápis ke studiu.“ 

 

4. V čl. 9 odst. 8 písmeno d) zní: 

„d)  projednává sebehodnoticí zprávu o naplnění požadavků vyplývajících ze 

Standardů kvality studijních programů MU (čl. 14 odst. 4);“. 

 

5. V čl. 13 se doplňuje nový odstavec 6, který zní: 

„(6) Je-li u jednotlivých procesů zajišťování kvality stanovena předepsaná struktura 

písemností, má se za to, že se jedná o závaznou strukturu stanovenou RVH, jež 

je zveřejněna na jejích webových stránkách.“. 

6. Článek 14 včetně nadpisu zní: 

„Článek 14 

Vnitřní hodnocení studijního programu 

(1) Procesy vnitřního hodnocení studijního programu se uplatňují v průběhu 

uskutečňování studijního programu i před vznikem oprávnění uskutečňovat 

studijní program a zahrnují zejména: 

a) hodnocení vzniku studijního programu (čl. 15);  

b) hodnocení návrhu přeměny studijního oboru na studijní program (čl. 23); 

c) pravidelná vnitřní hodnocení již uskutečňovaného studijního programu 

(odstavec 2 až 13). 

(2) Studijní programy s aktivním studiem uskutečňované na MU v bakalářském, 

magisterském a doktorském typu studijního programu podléhají pravidelnému 

vnitřnímu hodnocení kvality, které zahrnuje: 

a) vnitřní hodnocení studijního programu jednou za pět let (odstavec 4 až 11), 

nerozhodne-li děkan nebo RVH, že se vnitřní hodnocení studijního programu 

uskuteční dříve. Vnitřní hodnocení doktorských studijních programů je 

propojeno s pravidelným hodnocením výzkumu na MU, přičemž doktorské 

studijní programy mohou být hodnoceny také společně v předem 

stanovených skupinách, které pro tento účel určí děkan. 

b) průběžné aktualizace vnitřního hodnocení studijního programu jednou za rok 

(odstavec 12 až 13). 

Harmonogram plánovaných vnitřních hodnocení studijních programů, včetně 

stanovení případných skupin společně hodnocených doktorských studijních 

programů, na kalendářní rok na dané fakultě předloží děkan RVH ke schválení 

do konce předcházejícího kalendářního roku.  

(3) Je-li v daném roce studijní program hodnocen podle odstavce 2 písm. a), 

aktualizace podle odstavce 2 písm. b) neprobíhá. Je-li pro studijní program 

zpracován záměr zrušit studijní program (čl. 19 odst. 2), nahrazuje tento 

zpravidla vnitřní hodnocení studijního programu.  

(4) V rámci vnitřního hodnocení zpracuje garant studijního programu ve 

spolupráci zejména s vedoucími pracovišť uskutečňujících výuku studijního 

programu, jakož i s garanty předmětů studijního programu sebehodnoticí 



3 / 6 

zprávu v předepsané struktuře, která zhodnocuje naplnění požadavků 

vyplývajících ze Standardů kvality studijních programů MU (dále jen 

„sebehodnoticí zpráva“). Při zpracování sebehodnoticí zprávy garant studijního 

programu vychází z: 

a) charakteristiky studijního programu (čl. 4); 

b) datových příloh generovaných z IS MU; 

c) vnitřního hodnocení studijního programu za posledních 5 let, včetně 

výsledků předmětové ankety a dalších výstupů hodnocení.  

(5) Pro účely vnitřního hodnocení je sestaven návrh členů panelu hodnotitelů, 

který tvoří nejméně: 

a) v případě bakalářských a magisterských studijních programů: 

1. zástupce studentů s aktivním studiem na MU v daném studijním 

programu nebo zástupce absolventů daného studijního programu; 

2. zástupce zaměstnavatelů absolventa daného studijního programu; 

3. akademický pracovník působící v daném nebo příbuzném oboru, který se 

nepodílí na uskutečňování studijního programu; 

b) v případě doktorských studijních programů dva akademičtí pracovníci, kteří 

působí v daném nebo příbuzném oboru a nejsou v pracovním poměru vůči 

MU, z nichž alespoň jeden má relevantní a aktuální profesní zkušenost 

získanou na působišti mimo Českou a Slovenskou republiku. 

V případě hodnocení doktorských studijních programů může být panel 

hodnotitelů společný pro hodnocenou skupinu obsahově příbuzných 

doktorských studijních programů. 

(6) V případě bakalářských a magisterských studijních programů návrh členů 

panelu hodnotitelů schvaluje děkan. V případě doktorských studijních 

programů návrh členů panelu hodnotitelů schvaluje rektor. 

(7) Garant studijního programu vhodným způsobem schváleným hodnotitelům 

zajistí zpřístupnění: 

a) sebehodnoticí zprávy; 

b) datových příloh generovaných z IS MU. 

V případě bakalářských a magisterských studijních programů do 30 dnů od 

zpřístupnění podkladů hodnotitelé zpracují a zašlou garantovi studijního 

programu doporučení pro další rozvoj studijního programu, ve kterém 

zhodnotí naplnění požadavků vyplývajících ze Standardů kvality studijních 

programů MU a navrhnou doporučení pro zlepšení kvality studijního 

programu. V případě doktorských studijních programů hodnotitelé zpracují 

doporučení pro další rozvoj studijního programu až na základě hodnoticí 

schůzky, a to nejpozději do 14 dnů po jejím konání. 

(8) Hodnoticí schůzky se: 

a) v případě bakalářských a magisterských studijních programů vždy účastní 

alespoň dva z hodnotitelů a děkan. Hodnoticí schůzky se dále zpravidla 

účastní člen RVH, členové programové rady, vedoucí pracoviště či pracovišť, 

na kterých je studijní program uskutečňován, zástupce Rektorátu MU, 

zástupci kolegia děkana fakulty nebo kolegia rektora MU, zástupce SK AS 

fakulty, popř. jiné osoby dle návrhu garanta studijního programu.  

b) v případě doktorských studijních programů vždy účastní hodnotitelé a 

garanti všech společně hodnocených doktorských studijních programů. 

Hodnoticí schůzky se dále zpravidla účastní člen RVH, členové oborové rady, 



4 / 6 

resp. oborových rad a další hosté. Hodnoticí schůzka má vždy samostatnou 

část, které se účastní pouze panel hodnotitelů a nejméně jeden student za 

každý společně hodnocený doktorský studijní program.  

(9) Garant studijního programu v dostatečném časovém předstihu, nejméně však 

týdenním, před konáním schůzky zajistí zpřístupnění všem členům panelu 

hodnotitelů a dalším účastníkům hodnoticí schůzky podle odstavce 8: 

a) sebehodnoticí zprávy; 

b) datových příloh vygenerovaných z IS MU; 

c) doporučení pro další rozvoj studijního programu zpracovaných hodnotiteli. 

(10) Na základě podkladů podle odstavce 9 a výsledků hodnoticí schůzky zpracuje 

garant studijního programu návrh plánu rozvoje studijního programu, který 

vymezí strategické směřování daného studijního programu do budoucna. Má 

se za to, že návrh plánu rozvoje je děkanem schválen okamžikem vložení 

tohoto návrhu do IS MU. Návrh plánu rozvoje obsahuje: 

a) dlouhodobé cíle rozvoje studijního programu pro následující pětileté období; 

b) plán činnosti pro následující rok. 

(11) Sebehodnoticí zpráva, datové přílohy, doporučení pro další rozvoj studijního 

programu a schválený plán rozvoje studijního programu tvoří kompletní 

dokumentaci procesu vnitřního hodnocení, která je ukládána a archivována 

v IS MU. Dokumentace je přístupná členům programové rady, resp. oborové 

rady, členům RVH a členům akademických orgánů MU a fakulty. Plán rozvoje 

studijního programu je přístupný také akademickým pracovníkům a 

studentům daného studijního programu. 

(12) Plán rozvoje studijního programu je průběžně, nejméně však jednou za rok, 

vyhodnocován a aktualizován programovou radou, resp. oborovou radou. Ze 

zasedání pořizuje garant studijního programu v předepsané struktuře zápis, 

který obsahuje zhodnocení uskutečňování studijního programu za uplynulý 

rok. 

(13) Zápis ze zasedání podle odstavce 12 je ukládán a archivován v IS MU a je 

přístupný členům programové, resp. oborové rady, členům RVH a členům 

akademických orgánů MU a fakulty.“. 

 

7. V čl. 15 odstavec 3 zní: 

„(3) Návrh hodnotitelů zahrnuje minimálně: 

 

a) návrh hodnotitele, který je odborníkem v daném nebo příbuzném oboru, má 

relevantní a aktuální profesní zkušenost získanou na působišti mimo Českou 

a Slovenskou republiku a současně není v pracovním poměru vůči MU;  

b) návrh hodnotitele, který je odborníkem v daném nebo příbuzném oboru a 

současně není v pracovním poměru vůči MU. 

  Garant programu může panel hodnotitelů rozšířit o další navržené hodnotitele.“. 

 

8. V čl. 15 odst. 7 písmena a) a b) znějí: 

„a) v případě studijního programu, jenž bude uskutečňován v rámci 

institucionální akreditace: 

1. žádost o schválení studijního programu zahrnující charakteristiku 

studijního programu v předepsané struktuře;  



5 / 6 

2. sebehodnoticí zpráva o naplnění požadavků vyplývajících ze Standardů 

kvality studijních programů MU v předepsané struktuře; 

3. výpis personálního zabezpečení navrhovaného studijního programu; 

b) v případě studijního programu, jenž bude uskutečňován v rámci akreditace 

NAÚ: 

1. žádost o akreditaci podle § 79 odst. 2 zákona v předepsané struktuře; 

2. sebehodnoticí zpráva podle § 79 odst. 2 písm. e) zákona s dodatkem o 

naplnění požadavků vyplývajících ze Standardů kvality studijních 

programů MU v předepsané struktuře;“. 

9. V čl. 15 odstavec 10 zní: 

„(10) V dostatečném předstihu před konáním hodnoticí schůzky navržený garant 

všem účastníkům zpřístupní:  

a) návrh vzniku studijního programu;  

b) posudky hodnotitelů.“. 

 

10. V čl. 15 odstavec 11 zní: 

„(11) Navržený garant studijního programu nebo osoba, kterou děkan určí, pořídí ze 

schůzky zápis v předepsané struktuře a aktualizuje případně návrh vzniku 

studijního programu. Posudky hodnotitelů a zápis z hodnoticí schůzky garant 

studijního programu zahrne do návrhu vzniku.“. 

 

11. V čl. 15 odstavec 18 zní: 

„(18) Neschválí-li RVH návrh vzniku studijního programu, podle povahy nedostatků 

rozhodne o tom, zda návrh vrací k přepracování, nebo zda návrh zamítá.“. 

 

12. V čl. 15 odst. 22 písmena a) až c) znějí: 

„a) žádost o schválení studijního programu zahrnující charakteristiku studijního 

programu v předepsané struktuře;  

b) část sebehodnoticí zprávy o naplnění požadavků vyplývajících ze Standardů 

kvality studijních programů týkající se specifických požadavků na studijní 

programy uskutečňované v cizím jazyce; 

c) výpis personálního zabezpečení navrhovaného studijního programu.“. 

 

13. V čl. 16 odstavec 2 zní: 

„(2) Záměr rozšíření studijního programu projedná programová rada studijního 

programu. Po projednání programovou radou je zpracován návrh rozšíření 

studijního programu, jenž tvoří: 

a) v případě studijního programu, jenž je uskutečňován v rámci institucionální 

akreditace: 

1. žádost o rozšíření studijního programu zahrnující charakteristiku 

studijního programu v předepsané struktuře;  

2. sebehodnoticí zpráva o naplnění požadavků vyplývajících ze Standardů 

kvality studijních programů MU v předepsané struktuře;  



6 / 6 

3. výpis personálního zabezpečení studijního programu; 

4. dokumenty z vnitřních hodnocení studijního programu za posledních 5 let; 

b) v případě studijního programu, jenž je uskutečňován v rámci akreditace 

NAÚ: 

1. žádost o rozšíření akreditace studijního programu podle § 80 odst. 4 

zákona v předepsané struktuře; 

2. dodatek k sebehodnoticí zprávě o naplnění požadavků vyplývajících ze 

Standardů kvality studijních programů MU v předepsané struktuře; 

3. dokumenty z vnitřních hodnocení studijního programu za posledních 5 

let.“. 

14. V čl. 18 odst. 2 písm. a) body 2. a 3. znějí: 

„2.  výpis personálního zabezpečení navrhovaného studijního programu; 

   3.  dokumenty z vnitřních hodnocení studijního programu za posledních 5 let;“. 

 

15. V čl. 18 odst. 6 písmeno b) zní: 

„b) povolení uznávacího orgánu k uskutečňování studijního programu v případě 

studijního programu, jenž bude uskutečňován v rámci institucionální 

akreditace, je-li původní povolení starší 10 let od jeho vydání.“. 

16. V čl. 23 odst. 4 písmeno b) zní: 

„b) datové přílohy vygenerované z IS MU.“. 

 

Článek 2 

(1) Tyto III. změny Schvalování, řízení a hodnocení kvality studijních programů 

Masarykovy univerzity byly schváleny podle § 9 odst. 1 písm. b) bodu 3 zákona č. 

111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o 

vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, Akademickým senátem 

Masarykovy univerzity dne 17. ledna 2022. 

(2) Tyto III. změny Schvalování, řízení a hodnocení kvality studijních programů 

Masarykovy univerzity nabývají platnosti podle § 36 odst. 4 zákona o vysokých 

školách dnem registrace Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. 

(3) Tyto III. změny Schvalování, řízení a hodnocení kvality studijních programů 

Masarykovy univerzity nabývají účinnosti dnem 1. března 2022.  

 

prof. MUDr. Martin Bareš, Ph.D. 

rektor 


